doações para combate ao Covid-19 e despesa sem efeito “caixa” com apropriação de stock options.

Apreciação no valor justo das PPIs (R$ milhões) 3T20 3T19 Var.

Apreciação no valor justo das PPIs 4,8   70,8   -93,2%

Valor justo das PPIs (R$ milhões) set/20 set/19 Var %

Propriedades para Investimentos 3.513,7   2.772,1   26,8%

INFORMAÇÕES CONSOLIDADAS DO 3T20

16

RESULTADO FINANCEIRO

O crescimento da despesa financeira do 3T20 quando comparado ao 3T19 deve-se ao início do
processo de reconhecimento de despesas financeiras relativas ao Aeroporto, que, até sua
inauguração eram capitalizados. Excluindo-se esse efeito, a Despesa Financeira seria menor,
decorrente da queda da taxa SELIC (principal indexador das dívidas da Companhia), bem como pelo
menor spread médio pago pela Companhia.

IMPOSTO DE A RENDA E RESULTADO LÍQUIDO

O Imposto de Renda e CSLL está composto por R$ 4,3 milhões de impostos diferidos (sem efeito
“caixa”), referente a apreciação de valor justo de propriedades para investimento, e o restante
imposto corrente.

O Resultado Líquido apresentou evolução conforme ilustrado abaixo.

EBITDA Ajustado (R$ milhões) 3T20 3T19 Var %

EBITDA Ajustado 229,0   68,9   232,5%

Margem (% da Receita Líquida) 64,4% 37,3% 27,03 p.p.

Incorporação 227,5   43,5   423,4%

Margem (% da Receita Líquida) 78,5% 48,0% 30,53 p.p.

Renda Recorrente 10,8   24,9   -56,6%

Margem (% da Receita Líquida) 31,0% 52,3% -21,34 p.p.

Hospitalidade e Gastronomia (7,1)   8,0   -188,5%

Margem (% da Receita Líquida) -28,6% 17,3% -45,85 p.p.

Aeroporto 1,7   0,1   2237,1%

Margem (% da Receita Líquida) 27,5% - 27,49 p.p.

Holding (3,9)   (7,6)   -48,0%

Margem (% da Receita Líquida) - - 0,00 p.p.

Resultado Financeiro Consolidado (R$ milhões) 3T20 3T19 Var %

Resultado Financeiro (22,3)   (24,6)   -9,2%

Receita Financeira 15,7   7,4   113,3%

Despesa Financeira (38,1)   (32,0)   19,1%

Impostos sobre a Renda e o Resultado Líquido (R$ milhões) 3T20 3T19 Var %

Resultado Antes dos Impostos 189,8   124,6   52,3%

Imposto de Renda e CSLL (13,8)   (30,7)   -55,2%

Resultado Líquido 176,0   93,9   87,4%

Reconciliação EBITDA e EBITDA Ajustado (R$ milhões) 3T20 3T19 Var %

Resultado Líquido 176,0   93,9   87,4%

Imposto de Renda e Contribuição Social 13,8   30,7   -55,2%

Resultado Financeiro 22,3   24,6   -9,2%

Depreciação e Amortização 4,2   5,9   -27,9%

EBITDA 216,3   155,1   39,5%

Valor Justo das PPIs (4,8)   (70,8)   -93,2%

Total Despesas Não Recorrentes 17,5   (15,4)   -214,1%

EBITDA Ajustado 229,0   68,9   232,5%

Margem (% da Receita Líquida) 64,4% 37,3% 27,03 p.p.

INFORMAÇÕES CONSOLIDADAS DO 3T20

17

DISPONIBILIDADE DE CAIXA E ENDIVIDAMENTO CONSOLIDADO

*Não inclui Contas a receber a performar de R$ 341,9 milhões.

Em abril foram emitidas Debêntures no valor de R$ 300 milhões com remuneração anual de
CDI+1,55% e prazo total de até 6 anos. Esta emissão contribui para redução do custo médio
ponderado do endividamento da Companhia e economia de despesa com juros, além de alongar o
prazo médio.

Em julho de 2020, ocorreu um aumento de Capital no âmbito de oferta restrita (follow on),
precificada em 15 de julho de 2020 a R$ 9,75 por ação. Devido a essa emissão, o Caixa foi